
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1299 del 09-10-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1465 del 08-10-2020 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI ALCUNI
LOCALI DESTINATI AGLI UFFICI DELL'AREA GOVERNO DEL TERRITORIO CUP: C62I19000410004
– CIG: Z1A2E6CC2D - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSA
Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 564 del 16/12/2019, l’Ente ha approvato il progetto definitivo
relativo all’oggetto, redatto dall’Area Governo del Territorio, che prevede una spesa complessiva di €
90.000,00, composto dagli elaborati elencati nello stesso atto.
Con nota acquisita in atti al prot. 00016305/2020, è stata acquisita l’autorizzazione all’intervento in oggetto
da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria.

Con la Determinazione Dirigenziale n. 1191 del 24/09/2020 è stato disposto:
- di approvare il progetto esecutivo relativo all’oggetto, redatto dall’Area Governo del Territorio, che
prevede una spesa complessiva di € 90.000,00, composto dagli elaborati elencati nello stesso atto;
- di conferire, ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche



ex art. 113 del Codice dei contratti pubblici” approvato con D.G.C. 452 del 05/11/2018, gli incarichi
per le funzioni tecniche, secondo la tabella allegata all’atto;
- di dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori, relativi all’intervento in oggetto ed ai sensi
dell’art.36, comma 2, lettera a) del Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta all’interno
Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni MEPA nell’iniziativa “Lavori di manutenzione”.

Il contratto verrà stipulato mediante la stipula di Trattativa Diretta n. TD_1422054 firmata digitalmente
dal P.O. (Punto Ordinante) e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore, previa
acquisizione della marca per l’assolvimento dell’Imposta di Bollo nella misura di € 16,00.

Si è reso poi necessario procedere alla richiesta di preventivo per la fornitura e posa in opera di una
vetrata con telaio in alluminio da cm 180x258 completa di vetro antinfortunistico 8/9 (8mm) temperato
e sagomato compreso l'eventuale taglio per apertura; manufatto utile per completare il box di ingresso
posto al piano terra dell’Area Governo del Territorio.

Per tale casistica si procede all’affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii., mediante trattativa diretta n. TD_1440276 all’interno Mercato Elettronico per le Pubbliche
Amministrazioni MEPA nell’iniziativa “Lavori di manutenzione”.

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;
VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE il documento di Trattativa Diretta n. TD_1422054, conservato agli atti dell’Area
Governo del Territorio;

2. DI AGGIUDICARE, conseguentemente i lavori di cui all’oggetto alla ditta FULGINIUM TINTEGGIATURE
DI MOROSINI ALESSIO E C SNC con sede in VIA TOSCANINI 7 06034 FOLIGNO (PG) P.I.
03287720548, che ha offerto il ribasso del 12,00%, sull’importo a base di gara;

3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 35.201,96, oltre I.V.A., di cui € 271,20 per costi
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

4. DI STABILIRE che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. DI APPROVARE il documento di Trattativa Diretta n. TD_1440276, conservato agli atti dell’Area
Governo del Territorio;

6. DI AFFIDARE, conseguentemente la fornitura e posa in opera richiamata in premessa alla ditta
GIAMPAOLO TACCHI con sede in VIA FIAMENGA 97 06034 FOLIGNO (PG) P.I. 02346150549, per un
importo di € 500,00 oltre I.VA.;

7. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:
  TOTALE

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 39 965,25



di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 271,20

di cui per oneri sicurezza su spese generali € 2 259,26

di cui per costi della mano d’opera € 12 417,28

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA € 39 694,05

Ribasso   12%    € 4 763,29

Importo di contratto (al netto del ribasso) € 35 201,96

di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 271,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA 10% su lavori € 3 520,20

incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/2016 - 80%) compresa I.R.A.P. € 639,44

incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/2016 - 20%) compresa I.R.A.P. € 159,86

lavori in economia adeguamento impianti elettrici interni € 5 000,00

pulizia e tinteggiature loggiato esterno € 16 500,00

fornitura con posa in opera illuminazione artistica € 14 000,00

fornitura e posa in opera infisso reception € 610,00

fornitura e posa in opera arredo uffici € 9 000,00

imprevisti e arrotondamenti        € 5 368,54

TOTALE € 90 000,00

8. DI PRECISARE, che:
▪ la ditta affidataria, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
▪ ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite i propri
operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno;
▪ il contratto verrà stipulato mediante mediante la stipula di Trattativa Diretta n. TD_1422054 firmata
digitalmente dal P.O. (Punto Ordinante) e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore, previa
acquisizione della marca per l’assolvimento dell’Imposta di Bollo nella misura di € 16,00;
▪ le prestazioni in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, sono identificate dal CIG
sotto riportato;

9. DI IMPEGNARE la spesa complessiva per lavori ed I.V.A. come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO

CIG Z1A2E6CC2D
CUP C62I19000410004

FULGINIUM TINTEGGIATURE DI ALESSIO
MOROSINI &C. SNC 
C.F. 03287720548
Part. IVA 3287720548

38.722,16

10. DI IMPEGNARE la spesa complessiva delle somme a disposizione come indicato nel quadro
economico di spesa di cui al punto 5., come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo €

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

DIVERSI
DIPENDENTI

Part. IVA 166560540
479,88

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

INPS GESTIONE EX
INPDAP

Part. IVA 2121151001
118,19



6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

MINISTERO DELLE
FINANZE-AGENZIA
DELLE ENTRATE

Part. IVA 6363391001

41,37

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

(930) COMUNE DI FOLIGNO
Part. IVA 00166560540 159,86

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004 lavori in economia adeguamento impianti elettrici

interni 5.000,00

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

pulizia e tinteggiature loggiato esterno 16.500,00

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

fornitura con posa in opera illuminazione artistica 14.000,00

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO

CIG Z232EA7402
CUP C62I19000410004 (151179) TACCHI GIAMPAOLO 610,00

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

fornitura e posa in opera arredo uffici 9.000,00

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

imprevisti e arrotondamenti 5.368,54

09-10-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ANTONIA FRATINO

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio che qui si intende integralmente trascritto;
RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il documento di Trattativa Diretta n. TD_1422054, conservato agli atti dell’Area
Governo del Territorio;

2. DI AGGIUDICARE, conseguentemente i lavori di cui all’oggetto alla ditta FULGINIUM TINTEGGIATURE
DI MOROSINI ALESSIO E C SNC con sede in VIA TOSCANINI 7 06034 FOLIGNO (PG) P.I.
03287720548, che ha offerto il ribasso del 12,00%, sull’importo a base di gara;

3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 35.201,96, oltre I.V.A., di cui € 271,20 per costi
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

4. DI STABILIRE che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. DI APPROVARE il documento di Trattativa Diretta n. TD_1440276, conservato agli atti dell’Area
Governo del Territorio;

6. DI AFFIDARE, conseguentemente la fornitura e posa in opera richiamata in premessa alla ditta
GIAMPAOLO TACCHI con sede in VIA FIAMENGA 97 06034 FOLIGNO (PG) P.I. 02346150549, per un
importo di € 500,00 oltre I.VA.;



7. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:
  TOTALE

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 39 965,25

di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 271,20

di cui per oneri sicurezza su spese generali € 2 259,26

di cui per costi della mano d’opera € 12 417,28

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA € 39 694,05

Ribasso   12%     € 4 763,29

Importo di contratto (al netto del ribasso) € 35 201,96

di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 271,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA 10% su lavori € 3 520,20

incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/2016 - 80%) compresa I.R.A.P. € 639,44

incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/2016 - 20%) compresa I.R.A.P. € 159,86

lavori in economia adeguamento impianti elettrici interni € 5 000,00

pulizia e tinteggiature loggiato esterno € 16 500,00

fornitura con posa in opera illuminazione artistica € 14 000,00

fornitura e posa in opera infisso reception € 610,00

fornitura e posa in opera arredo uffici € 9 000,00

imprevisti e arrotondamenti         € 5 368,54

TOTALE € 90 000,00

8. DI PRECISARE, che:
▪ la ditta affidataria, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
▪ ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite i propri
operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno;
▪ il contratto verrà stipulato mediante mediante la stipula di Trattativa Diretta n. TD_1422054 firmata
digitalmente dal P.O. (Punto Ordinante) e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore, previa
acquisizione della marca per l’assolvimento dell’Imposta di Bollo nella misura di € 16,00;
▪ le prestazioni in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, sono identificate dal CIG
sotto riportato;

9. DI IMPEGNARE la spesa complessiva per lavori ed I.V.A. come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO

CIG Z1A2E6CC2D
CUP C62I19000410004

FULGINIUM TINTEGGIATURE DI ALESSIO
MOROSINI &C. SNC 
C.F. 03287720548
Part. IVA 3287720548

38.722,16

10. DI IMPEGNARE la spesa complessiva delle somme a disposizione come indicato nel quadro
economico di spesa di cui al punto 5., come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo €

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSI
DIPENDENTI 479,88



PATRIMONIO CUP C62I19000410004 Part. IVA 166560540

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

INPS GESTIONE EX
INPDAP

Part. IVA 2121151001
118,19

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

MINISTERO DELLE
FINANZE-AGENZIA
DELLE ENTRATE

Part. IVA 6363391001

41,37

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

(930) COMUNE DI FOLIGNO
Part. IVA 00166560540 159,86

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004 lavori in economia adeguamento impianti elettrici

interni 5.000,00

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

pulizia e tinteggiature loggiato esterno 16.500,00

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

fornitura con posa in opera illuminazione artistica 14.000,00

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO

CIG Z232EA7402
CUP C62I19000410004 (151179) TACCHI GIAMPAOLO 610,00

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

fornitura e posa in opera arredo uffici 9.000,00

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO CUP C62I19000410004

imprevisti e arrotondamenti 5.368,54

09-10-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFUNZIONALIZZAZIONE
DI ALCUNI LOCALI DESTINATI AGLI UFFICI DELL'AREA GOVERNO DEL TERRITORIO
CUP: C62I19000410004 – CIG: Z1A2E6CC2D - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1299 del 09-10-2020.
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO
U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

CIG Z1A2E6CC2D
CUP C62I19000410004

FULGINIUM TINTEGGIATURE DI
ALESSIO MOROSINI &C. SNC 
C.F. 03287720548
Part. IVA 3287720548

38.722,16 2020.7377.1.

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO
U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 166560540 479,88 2020.7378.1.

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO
U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 2121151001 118,19 2020.7379.1.

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO
U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA
DELLE ENTRATE 
Part. IVA 6363391001

41,37 2020.7380.1.

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO
U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

  159,86 2020.7381.1.

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO
U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

  5.000,00 2020.7382.1.

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO
U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

  16.500,00 2020.7383.1.

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO
U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

  14.000,00 2020.7384.1.

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO
U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

TACCHI GIAMPAOLO 
C.F. TCCGPL63A21D653O
Part. IVA 2346150549

610,00 2020.7385.1.

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO
U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

  9.000,00 2020.7386.1.

6760.103 ACQUISTO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO
U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

  5.368,54 2020.7387.1.

 
 
13-10-2020 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


